La veracidad del bautismo, supone, pues, para Herrera la existencia de algún pecado, porque de no existir pecado ninguno no se verificaría la forma del bautismo y no sería por tanto un bautismo verdadero e idéntico substancialmente al que se administra a los demás redimidos.

Era incuestionable que la Virgen María había sido bautizada, con un bautismo idéntico substancialmente al de los demás. Adelanta Herrera otra razón, negando que el bautismo verdadero pueda verificarse con la existencia del sólo débito, o con el pecado en Adán, como explicaban y afirmaban algunos teólogos. Por tanto, la conclusión final era obvia: la Virgen había contraído algún pecado en su propia persona. Y como no tuvo ningún pecado actual, no resta sino afirmar que contrajo el pecado original (pp. 1230; 1234-1237).

Este raciocinio lo confirma nuevamente Herrera con la autoridad de San Agustín y de San Ambrosio, a quienes interpreta en este sentido:

«Ambrosius super eadem verba ad Rom<anos> 6, ubi ait: baptismus itaque mors peccati est. Cum ergo beata Virgo vere fuerit baptizata et significatio illius baptismi fuerit vera, nisi falsum fuerit talem baptismum, sequitur quod Beata Virgo habuit aliquod peccatum, a quo per illum ablueretur, scilicet, originale. <...>.

A Sacramento poenitentiae argumentando ad Sacramentum baptismi, sicut ad recipiendum sacramentum poenitentiae et verificandam eius formam requiritur quod recipiens illud aliquando actualiter peccaverit et non sufficit quod de se potuerit peccare vel fuerit obnoxius peccato, modo praedicto, ita ad recipiendum sacramentum baptismi et verificandam eius formam requiritur quod recipiens habuerit aliquando peccatum originale vel aliud <...> quia alias talis forma esset falsa. Et ideo, cum Beata Virgo vere fuerit baptizata et forma sui baptismi non fuerit falsa, consequens est quod habuerit peccatum originale, ut ratione illius forma baptismi fuerit vera, quod per tale sacramentum conferebatur ei gratia de se regenerativa et iustificativa a peccato contracto in se» (pp. 1231-1233).

Después de toda esta exposición, impugna y rechaza Herrera la interpretación de algunos teólogos *recentiores*, en concreto de Granado y de Salazar, que habían dado la explicación del débito, verificando en él la forma del bautismo (pp. 1235-1237).

Los Salmanticenses aducen esta misma prueba en confirmación también de su sentencia. Pero le dan una interpretación totalmente contraria a la que da Herrera y se muestran en directa oposición con su pensamiento fundamental.